Charitas dei diffusa est in cor.

tempore et absolute. Per susceptionem enim penitentie que est sacramentum adhibita omni diligentia que ad hoc requiritur ut digne recipiat: potest pro illo tunc scire certitudinaliter: certitudine fidei charitates se habere secundum eos.

Sequitur videre de 2^o. scilicet de charitate quantum ad eius obiectum. Circa quod sciendum quod formale obiectum et primum principale charitatis ratione cuius diligitur. quicquid ex charitate diligitur est bonitas summa. unde Augustinus in monachia. ca. 68^o dicit quod creatura rationalis nihil diligere debet nisi summam essentiam aut propter illam plura alia sunt diligenda ex charitate propter summam bonitatem: vel propter eam sub ratione summi boni: quorum numerum et etiam ordinem debet ponere Augustinus. li. 2^o de doctrina christiana ca. 2. dicens. 4^o sunt diligenda. scilicet quod supra nos est. scilicet deus. quod nos sumus. quod iuxta nos est. scilicet primus. quod infra nos est. scilicet corpus. Ad hec 4^o reduci possunt omnia. Angeli enim continentur nomine primi ut dicit Augustinus. li. de doctrina christiana. Corpus vero primi continentur sub quarto membro: quia est infra nos sicut nostrum corpus. Ambrosius autem ponit sex diligenda ex charitate dicens. ante omnia teus. deinde nosipos. post ea parentes. deinde filios. deinde domesticos. postea inimicos diligamus. Item. s. membra reducuntur ad 3^o membra Augustinus. scilicet ad dilectionem primi. nec est ibi contrarietas: quia Ambrosius consideravit differentias diligibilium accidentales Augustinus. ut differetias et gradus magis essentialiter. ut. j. melius patebit. Sciendum autem quod aliquid diligi potest ex charitate dupliciter. Uno modo per se. sicut obiectus ad quod dilectio terminatur. Alio modo per accidens. sicut aliquod bonum quod obiecto illi ex dilectione optatur. unde in actu dilectionis eius includitur. primo modo diligitur aliquid amore amicitie. 2^o amore concupiscentie. 3^o modo: non primo diliguntur ex charitate virtutes gratia et gloria eterna. Et quia accidens non facit numerum cuius subiecto. ideo ipsa non numerat Augustinus. vel Ambrosius. inter diligenda ex charitate. Intendunt enim assignare tamen numerum diligendorum ex charitate amore amicitie. Itaque aliquid potest diligi ex charitate dupliciter. Uno modo ex charitate imperate. sic diligi debent ex charitate omnia que

spectant ad salutem nostram: et divinam laudem. Alio modo ex charitate eliciente. sic diligitur illud ex charitate ad quod tanquam ad obiectum terminatur formalis et proprius actus charitatis. scilicet amor amicitie. tale enim non est summum bonum. sive illud quod naturam est beatificari in summo bono. primo modo creature irrationales: et inanimate diligende sunt ex charitate. sed non 2^o modo secundum aliquos. unde secundum eos eorum dilectio a charitate imperatur sed non a charitate: sed potius a naturali voluntate dicitur. secundum vero aliquos a charitate dicitur. unde secundum hos diligende sunt ex charitate dicitur non dilectione amicitie proprie loquendo. sed in quantum ex charitate volumus eas conservari ad hominum utilitatem: et rei honorum. sic etiam deus eas diligit. secundum illud sapientia. ii. Diligis omnia que sunt. Primum sicut fuit Bonaventura. 2. di. 28. q. i. arti. i. c. 2^o Richardus. 2. di. 28. q. i. arti. 4. c. Peccatores autem qui sunt primi nostri ratione nature secundum quam sunt capaces eterne glorie sunt ex charitate diligendi. sed ratione culpe sunt odiosi. et hoc est perfectum odium: et quo prope ta. Perfecto odio odiam illos. Et Prosperus. Sic diligendi sunt homines: ut non diligant eorum errores. Nec obstat quod in scriptura sacra sancti videntur optare peccatoribus mala secundum illud psalmi. Convertantur peccatores in infernum. quia huiusmodi auctoritates intelligi possunt vel per modum pronuntiationis ut sit sensus convertantur. i. convertentur: vel per modum optationis. Et hoc ut desiderium attendat. ut respectu divine iusticie. vel respectu remotione culpe. Diabolus autem et etiam demones est nomen nature in malicia obstinate. ideo concedi non debet secundum Richardus. 2. di. 28. q. i. arti. i. c. 4^o. quod sit diligendus ex charitate nisi ratione nature que naturaliter bona est. Non est tamen natura ex charitate diligenda amore amicitie quo vitam eternam optamus amato: sed potius ex charitate debemus in eius eterna pena vel iusticiam diligere volendo eam ad dei gloriam permanere. Sed quid de inimicis nihil quid tenemur eos diligere secundum affectum? Unde dilectio inimicorum tripliciter potest intelligi. Uno modo in quantum sunt inimici. 2^o quo ad naturam in universali. 3^o quo ad naturam in speciali. diligitur inimicos primo modo est perversum. quia hoc est diligere eos in quantum sunt mali. 2^o

modo est ad salutem necessariā. **Matth. 5.**
Diligite inimicos vestros. **3^o** mō scilz
 vt aliquis in speciali moueat amore ad
 inimicū: non est de necessitate charitatis
 absolute: sed fm pparatiōem animi. s. vt
 anim^o ad hoc sit paratus si necessitas oc
 curret casus. hoc enim pter necessitatez
 implere est de charitatis perfectione. Et
 sic dicit Augusti. i. encl. q. diligere inimi
 cos non est tante multitudinis: quātā cre
 dimus exaudiri. cum in oratiōe dicit. **Di**
mitte nobis debita nostra: sicut 2^e. Ulte
 rius nota. q. dilectiōis affectus ē duplex
 s. innocētie et beneficētie. Prio affectu te
 nemur oēs inimicos diligē: ne eis opte
 mus mala per se. i. in q̄tum sunt mala. pos
 sumus tamē eis per accidēs optare mala
 s. in q̄tum credimus illa eis vel reipublice
 expedire. vnde omēs tenent inimicos nō
 odire: et de eoz malis non gaudere: nisi
 forte p accidēs. vt dictum est. puerb. 24.
Cum ceciderit inimicus tuus: ne gaudeas
2^o affectus. s. beneficētie est duplex. vn^o
 est pncipalis: quem charitas pmo et per
 se dicit. vt optare dilecto bona spūalia. scz
 grām et gloriā. Et hoc affectu: tenemur
 omēs diligere: etiam actu inimicātes. Al
 ter est secundarius vt optare bona t̄palia.
 Et hunc imperat charitas: sed non dicit
 fm aliquos. fm alios vō etiam dicit: sed
 non pmo et p se et pncipaliter: sed per acci
 dens. s. in quātum bona temporalia credū
 tur aliquo mō expedientia esse ad salutē
 anime. Et hoc 2^o affectu diligere inimicos
 non est necessitatis: siue sint inimici perso
 ne: siue ecclie. sed si sunt inimici p̄sone: est
 perfectiōis: nisi p accidens. s. in q̄tum bo
 na temporalia eis vel alijs credunt fore
 nocina. Inimicis vō ecclie optare p̄spe
 ritatem temporalē est potius imperfectio
 nis q̄ perfectiōis: nisi per accidēs. **Nū**
quid tenemur diligere inimicos etiā q̄
tum ad effectum. **3^o** sicut in affectu. ita
 et in effectu ab eo pcedente distinguēduz
 est. Dilectio autem inimicorū fm affectū
 ad minus in cōi est de necessitate p̄cepti
 absolute. In spāli autem non est absolute
 sed fm pparatiōem animi. vt. s. dictum ē
 simili etiam dicēdum est de dilectiōe fm
 effectum: Item quātum ad effectum ino
 centie omēs tenent. s. vt inimicis non infe
 rant mala: nisi forte per accidēs. ppter bo
 num p̄sone: vel reipublice. De effectu au
 tem beneficētie distinguēdum est. quia

beneficia quedaz exhibent cōiter alijs.
 vt cum quis p populo in cōmuni orat: vt
 ei predicat: vel aliquod b̄ficiū ei dat. et
 talia exhibere inimicis est de necessitate p̄
 cepti. Si vero ab huiusmōdi excludant in
 imici: hoc pertinet ad linorem v̄ndicte.
 cōtra illud **Leuit. 19.** Non queres vltiōez
 et non eris memor iniurie ciuū tuorum.
Tenet etiam quis fm **Richard. 2. di. 20.**
q. i. ar. i. c. eis impendere effectum saluta
tiōis: que cōmunit impendit nisi in casu
scz quādo timeret eos puocari cōtra se:
vel aliquod malum oriri. Quedam vero
beneficia exhibent particularit̄ aliquib⁹
personis. Et hoc exhibere inimicis non
est de necessitate salutis: nisi fm pparatio
nem animi. s. vt ei subueniat in casu neces
sitatis. et tunc est opus iusticie potius q̄
amicicie. quia vt dicit. i. Jo. 2. Qui habu
erit substantiam huius mūdi: et viderit fra
trem. s. necessitatem habere: et claue. visce
ra. s. ab eo. quomō charitas dei manet in
eo. Sic etiam intelligit̄ illud. puerb. 25^o.
Si esurierit inimicus tuus ciba illum: si
sitit: da illi potum. Extra vō casum neces
sitatis huiusmōdi beneficia exhibere inimi
co persone est p̄fectionis. vnde sup illud
Matth. 5^o. Benefacite his qui ode. vos.
dicit glo. Benefacere inimicis est cumu
lus perfectiōis. et hoc est verum nisi p ac
cidens. s. in quātum huiusmōdi beneficiūz
est sibi: vel alteri occasionalit̄ nocium.
tunc enim subtrahere est melius. vtilius
enim vt dicit August. panis subtrahitur
si de cibo securus iusticiam negligat q̄ est
ricenti panis frangit: vt iniusticie seduct⁹
acquiescat. Inimico vō ecclie beneficiūz
subtrahere perfectius est et melius: nisi p
accidens in quātum scz ipm beneficium
sperat vtile fore ecclie. quia per benefici
um sperat recōciliandus ecclie. Predi
cta distinctio scz inter inimicos ecclie et
personē ponit a Petro. 2. di. 20. q. i. arti. 2
c. Ad hoc nota q̄ dimittere rancorem
inimico est necessitatis. dimittere autem
rancorem et signa rancoris est perfectio
nis. fm Bon. 2. di. 20. q. 2. circa lram.
vnde ad hoc non tenet homo nisi in ca
su scz quādo reuote et humiliter venia
postulatur. fm autem Richard. 2. di. 20. q.
i. arti. 2. c. non tenetur homo inimico etiā
petenti veniam remittere satisfactiōem si
ue emendam p iniuria. sed pro illa com
petit de iure actiō in iudicio s̄ iniuriātem

nisi forte sit homo talis status: siue ligat⁹
tali obligatōe: ratioe cuius sibi non con
ueniat in iudicio cōueniri. Nec obstat p̄
dictis: quod dicit Leuit. 19. Non queres
ultionem re. quia per hoc: et similia inter
dit actio cōtra iniuriantem zelo vindic
te: et non zelo iusticie. vel sunt cōsilia mo
nentia ad illud quod est superogationis
et non necessitatis. hec Richard. vbi. s. c.
ad argumēta in oppositū. **S**ed quod ē
maioris perfectōis et meriti. diligē am
icum: vel inimicū. Bndeo super hoc diuer
si scribunt a diuersis: quibus omittis: grā
benignitatis dicēdum est ad p̄sens q̄ sic ira
dit Bon. 3. di. 20. arti. 6. c. si loquimur de
istis actibus. p̄nt. p̄cedunt ab eodem ha
bitu charitatis: quodāmodo sunt equales:
s: respectu p̄mij substāntialis. et quodā
modo mutuo se excedunt. s. respectu p̄mij ac
cidētalis. Hāz motus dilectōis erga ami
cos est intensior et frequentior. erga vō ini
micos est purior et difficilior. Et ideo per
fectior et melior est simpliciter ille motus
in amicum s̄m aliquos. et motus in ini
micum s̄m alios. Prīmū videt̄ approbat̄
magister s̄m. 12. li. 3. di. 20. 2. vō Au
gusti. videt̄ p̄blemata facē dicēs in ench.
ca. 40. Magnū est erga cum qui nihil
mali tibi fecit: esse beniuolū: et beneficium.
illud vō multo grāuius: et magnificētissī
me bonitatis est: vt tuū diligas inimicū.
Sequit̄ videre de 4. s. de charitate
quātum ad ordinem s̄m quē est
ex charitate vnus plus alio dili
gendus. et quo can. 2. Ordinanū in me
charitatem. Et q̄dem ordinem hī Aug.
et Ambro. ponunt simul cum numero di
ligendoz ex charitate: ex verbis. s. postis
in p̄ncipio articuli p̄cedentis. Sed diffe
runt: quia ordo Aug. respicit charitatem
s̄m se. et ideo attendit̄ s̄m p̄ncipales diffe
rentias boni: que sunt bonum s̄m nos.
bonum intra nos. bonū iuxta nos. et bo
num infra nos. que differentie atten
dūt̄ penes bonum. magis bonū. et maxime bo
num. **O**rdo vō Ambro. respicit chari
tatem p̄nt est in natura: quam dirigit et
regit. Et hic ordo non attendit̄ t̄m penes
differentias boni: sed etiam penes ratioem
p̄mij: et alieni: p̄p̄inqui: et remoti. Et hō
co multiplicat̄ in sex differentias: vt habi
tum est. s. ad quas q̄dem omēs alie pos
sunt reduci. pater enī spūalis reducit̄ ad
patrem carnalem. ceteri cōsanguinei ad

filios. dñs et seruus: discipulus et magister
et etiam s̄m Petri vxor ad domesticos.
Sciēdum igit̄ q̄ s̄m ordinem quē po
nunt Aug. et Ambro. vō est super om
nia et p̄pter se ex charitate diligendus. cū
īpe sit s̄me bonus. Et res tantū est ama
bilis: quātum est bona. vt dicit Anf. li. 2.
Cur vō homo. ca. 14. Item plus debet
homo se diligere q̄ p̄imum. quia s̄m Au
gusti. li. 2. de ciui. ca. 27. Hoc est amor in
spūalibus q̄ pondus in corpālibus. pon
dus autem plus trahit corpus in quo est
ad locū sibi rebitum q̄ aliud corpus sibi
annexū. Nec est contra illud Augusti. s.
de trini. ca. 8. Tantū charitatis debemus
fratribus impendere: quātum nobis. q̄
ibi tantū sumit̄ p̄ nota similitudinis: nō
equalitatis. **S**ed nūquid debet se homo
plus diligere q̄ s̄bitū in quātūz homo
Bndet Bon. 3. di. 28. q. 4. circa lram: q̄
hec determinatio in quātūz. aut imporat
vnitatem persone. et sic s̄bitus in quātūz
homo est diligendus s̄m nos. quia sic est
noster creator et redemptor. Aut cōditio
nem nature assumpti: et sic est noster p̄
mus: et iuxta nos diligendus. Et idem di
cendum est de beata virgine. Debet etiāz
homo se plus diligere q̄ totum aliū mun
dum. vt expresse dicit Hugo li. 2. de sacra
tis parte 12. ca. extra. debet tamen homo
plus diligere p̄imum q̄ corpus p̄mij
et hoc quātūz ad salutē anime. **S**oci
atio enī in plena participatōe beatitū
dinis: que est ratio diligendi p̄imum: est
maior ratio q̄ participatio beatitudinis
per redūdantiam: que est ratio diligendi
corpus p̄mij. Debet etiam homo ma
gis diligere vnum p̄imum q̄ aliū: et af
fectu et effectu. Deus enī tanq̄ obiectū
formale charitativē dilectōis: et ipse dili
gens tanq̄ efficiens per charitatem: sunt
p̄ncipium charitativē dilectionis. Et ideo
s̄m maiorem p̄p̄inquitatem diligibilis ad
alterū istozū p̄ncipio: est maior dile
ctionis affectus. quia in omnibus in qui
bus inuenit̄ aliquod p̄ncipium: attendit̄
ordo p̄ cōparatōez ad ipm. vñ q̄ to di
ligibile ē meli⁹: tāto ē vō p̄p̄inquis tātoq̄
magis est diligēdū ceteris parib⁹. Similit̄
quātū diligibile est diligenti p̄p̄inquis:
tanto magis est diligēdum ceteris parib⁹
Et sic patet q̄ homo debet magis ceteris
paribus diligere p̄imum: magis bonū.
et similiter sibi magis cōiunctū. Ceteris

paribus dico quia vnus ita parū excede
re posset alium in bonitate: et ita parū ex
cedi ab eo in p̄pinq̄uitate ad diligētes q̄
magis deberet diligere meliorem extrane
um q̄ minus bonum p̄pinq̄uorem. Ad
autem dicit Augustinus p̄mo de coacti. xp̄ia.
q̄ omēs homines sunt eque diligendi. In
telligi debet ratio de boni optati scilicet eterne
glorie: quam omnibus optare debemus.

Hora tamē s̄m Ricard. 2. di. 29. arti.
6. c. q̄ p̄pter esse q̄d habet a parētibz nō
debet aliquis magis diligere aliquem q̄
patrem suum: quantumcūq̄ excedat eū in
bonitate: non p̄uilegiata: q̄d dico p̄tē bo
nitatem humane nature. s̄. b̄. i. 7. beate
virginis: qui magis debent diligere q̄ pater
7 mater. quia per eorū bonitatem puenit
nobis maius bonum q̄ per parentes.

Sed quid si parētes nostri sint mali. Re
spōdet Bon. 2. di. 29. q. 4. circa l̄ram: q̄
duplex est amor. scilicet cōplacētie 7 benefi
centie. Amore cōplacētie diligit quis
aliquem: quādo approbat eius facta. S̄z
amore beneficētie diligit quis aliquem
quādo vult ei benefacere: 7 amat eū non
tr̄i: quia sit bonus: sed vt sit bonus. In
p̄mo amore p̄ponderat bonitas. in 2^o p̄
pinq̄uitas. vnde dicit q̄ pater meus sit
malus: 7 alius extraneus sit bonus. ma
gis debeo velle 7 desiderare 7 pcurare q̄
pater meus sit 7 remaneat bonus q̄ q̄ ali
us extraneus. s̄z eum: 7 facta eius q̄ diu ē
in peccato: non debeam approbare. Sic q̄
debeo patrem meam diligere: 7 affectu in
tensiori: 7 effectū maiori. Debeo t̄m ma
gis diligere illum extraneū bonum rōne
boni maioris optati. 7 hoc p̄ illo statu: in
quo sunt ad p̄sens. quia hoc requirit iu
sticia dei. dum tamē pater meus est in sta
tu v̄le. debeo velle q̄ ip̄e pueniat ad bonū
statum: 7 ad maius meritum. 7 per conse
quens ad maius p̄m̄ium. **S**ed quem
debet homo magis diligere. scilicet p̄rem car
nalem vel sp̄ualem. Rōdet Ricard. 2. di.
29. arti. 9. c. q̄ patrem carnalem omnibus
pensatis magis inquā. i. intensius: 7 optā
to sibi maius bonum. s̄z enim maius bo
num receperit a patre sp̄uali q̄ carnali.
patet tamen sp̄ualis non dedit illi nisi mi
nisterialiter. pater vero carnalis dedit fi
lio esse nature: sicut causa efficiens. Exte
rius vero debet fieri aliqua reuerētia pa
tri sp̄uali: que non debet carnali. quia vt

dicit p̄bus 5^o tibi non omnibus eadem
reddendum: neq̄ patri omnia. Diligend⁹
est igit̄ pater super oēs alios proximos:
7 similiter mater. vnde diligere debent pl⁹ ex
charitate: q̄ filij: ceteris paribus. s̄z filij
magis diligant dilectiōe naturali. 7 plus
q̄ vxor omnibus pensatis. pater vero dili
gi debet plus q̄ mater ceteris paribus. fi
lij autem debent plus diligere q̄ domestici.
Domestici tamen vt dicit magister s̄nia.
li. 2. di. 29. c. 2. si sint boni: sunt malis filij
p̄ponendi. hoc autem exponunt aliqui nō
quātum ad affectum: sed quātum ad ef
fectum: nec qualēcūq̄: sed illum qui ē col
latio beneficiorū vel clemētia ad regimen
aliorū temporale vel sp̄uale. Potest etiam
s̄m Ricard. 2. di. 29. in expositiōe circa
l̄ram exponi quātum ad affectum. q̄ be
atitudo debet aptari bonis domesticis. non
autem malis filijs pro statu in quo sunt.
Pōt eē etia 7 tanta malicia in filijs: 7 tan
ta bonitas in domesticis q̄ simpliciter ex
affectu maior: magis debet diligere p̄fe
ctus domesticorū q̄ filiorū. **U**nde no
tandum: q̄ licet aliquādo p̄p̄terare cha
ritatis ordinem suspēctum. hoc enim cō
tingit fieri aliquādo ex debita causa. vt
cum quis p̄m̄ne bonum p̄p̄o bono p̄
ponit in temporalibus. Et hoc s̄z videtur
p̄p̄teratio: magis tamen est perfectior cō
dinatio: 7 meriti accumulatio. Aliquādo p̄
ter causam debitam. vt si quis ex sola libe
ralitate voluntatis sue se magis exhibeat
alicui extraneo q̄ domestico 7 cōsanguī
neo: 7 etiam patri suo: cōsiderando in eo
magis aliquam strenuitatem q̄ v̄i volū
tatem: vel meriti dignitatem: 7 in hoc nō
meretur. Aliquādo cōtra causam debitā:
vt si pater meus idigeat: 7 eo neglecto s̄
niam extraneo: 7 hoc est peccati. 7 sic
dicit magister s̄nia: li. 2. di. 29. c. 1. Pec
cat qui p̄p̄terare agit. hec Bon. 2. di. 29
arti. 5. c. **A**d euidentiam autem maiorē
huius materie est notandum s̄m Bon.
ibidem arti. 6. c. q̄ tripliciter potest affect⁹
accipi. Est enim affectus passio quedam
molebris complacētie: qua scilicet relectō
in alterius bono. Et est affectus motus. s̄.
quedam rationalis eligentia: 7 ille est du
plex. Quidā est a charitate elicitus quo
scilicet quis optat alij summū bonū. Quidā
vero est imperatus quo scilicet quis optat
alij temporale bonum ad cōseruatiōem

nature ordinatum. Est igitur triplex affectus
 et primum minime respicit ordinem charitatis
 predestinatus. sicut patet quod aliquis plus delectatur
 et gaudet in respiciendo locum presentem quam
 in recolendo patrem absentem. Et magis diligit eum.
 Secundus vero affectus respicit principaliter magis enim debet
 quis optare eum sibi quam alij. post se autem
 magis patri. et sic deinceps. Tertius vero respicit
 minus principaliter. unde per diversas oportunitates
 et conditiones ordinem ille quantum ad illum affectum
 variari potest et prosperari. Similiter etiam effectus
 eius est triplex. scilicet procuratio eterne salutis,
 reuelatio temporalis necessitatis. et commissio
 sue collatio beneficii spiritualis. scilicet ecclesiastici.
 primum et secundus respiciunt personam. sed tertius
 respicit utilitatem communem. Primum respicit ordinem
 charitatis principaliter. primum enim homo debet
 procurare salutem suam: quam proximi. et primum
 patris sui quam alterius. et sic deinceps. procedendo.
 Secundus effectus respicit minus principaliter
 unde secundum diversas oportunitates et conditiones
 potest et debet homo magis et minus esse beneficus
 alijs. Tertius effectus minime respicit ordinem
 charitatis. in collatione enim beneficiorum ecclesiasticorum
 parum: aut nihil sanguinis. primitas: et multum
 meriti dignitas debet attendi.
 Ad hoc nota quod ordinem charitatis predestinatus
 cadit sub precepto. cum enim dicitur Deuteronomio
 6. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo
 et datur intelligi quod deus debet super omnia diligi.
 cum vero precipitur proximum diligere sicut se.
 preferat dilectioni proximi. Significatur etiam quod
 proximiores sunt magis diligendi. Et per illud. i. Jo. 3.
 Debemus pro fratribus animas ponere. id est vitam
 corporalem. Innuunt quod plus debemus diligere
 proximum: quam corpus nostrum proprium. Et ad
 Gal. 6. Operemur bonum ad omnes: maxime autem
 ad domesticos fidei. Innuunt quod inter primos
 meliores et proximiores sunt diligendi magis.
 Sed nunquid predictus ordinem charitatis in patria
 remanebit. Respondeo secundum Richardum. 2. di. 21. q. 3. arti.
 3. c. et 2. bo. 2. q. 6. arti. 1. c. q. remanebit quantum
 ad hoc quod deus est super omnia diligendus.
 Ratio vero boni optati diligit meliores plus
 quam se. Minus vero bonos diligit minus quam se.
 secundum vero in

tenstodem dilectionis plus diligit se quam proximum:
 etiam meliorem. sed quo ad ordinem proximum ad
 invicem: simpliciter magis diligit quis meliorem
 secundum charitatis amorem. Contingit tamen secundum
 2. bo. ibidem in patria quod aliquis sibi coniunctum
 pluribus rationibus diligit. non enim cessant
 ab animo beati bonelle cause dilectionis.
 Omnes tamen rationibus alijs: ratio dilectionis
 et propinquitate ad deum preferatur.
 Et secundum Richardum ubi. s. c. in fine. ceteris
 paribus intensius vult coniuncti sibi illud bonum
 quod habet.

Equit videtur de 5. s. de charitate quantum ad
 eius actum. Circa quod sciendum quod actus
 charitatis: quidam ab ea imperant. et isti sunt
 plures et secundum speciem differetes. quia voluntas
 per charitatem imperat actus omnium aliarum
 virtutum. unde i. Cor. 13. dicitur quod charitas
 omnia credit: omnia sperat. Quidam ab ea
 eliciuntur. et isti etiam sunt plures: per ordinem
 tamen se habentes. Ille tamen qui immediate dicitur
 a charitate: et mediante quo alij actus ab ea
 eliciuntur: non potest esse nisi unus secundum
 speciem: qui est actus diligendi: mediante quo
 dicitur actus desiderandi bonum futurum: gaudendi
 de bono presenti: odicendi malum contrarium bono
 et charitate amato: et fugiendi illud cum est futurum
 et tristandi de illo cum est presens. Potest
 autem queri de actu diligendi deum. vtrum habeat
 modum. Respondeo. aliquis actus tripliciter dicitur
 habere modum. scilicet aut secundum limitationem
 essentie. aut secundum determinationem rebitarum
 circumstantiarum aut secundum proportionem
 medijs inter superfluum et diminutum. Primo
 modo omnis actus habet modum. Secundum modo
 omnis actus virtuosus. Tertio modo omnis actus
 virtutis cardinalis. Actus vero virtutis ibi
 logicarum: ut charitatis: est duplex. scilicet
 Deum et proximum. 2. di. 27. q. 4. arti. 4. c. Unus
 exterior in effectu. et hic habet modum. Alter
 interior in affectu: et hic non habet modum.
 quia mensuram accipit ex ratione obiecti
 mouente que est immensa. propter quod
 nulla creatura potest deum diligere quantum
 est diligibilis. unde dicit Bernardus. li. de
 diligendo deum. Causa diligendi deum: est
 modus sine modo. unde nimis se potest
 homo affligere in seruitio dei: sed non nimis

eum amare: eo quod homo exterior per excellentias corrumpitur: sed interior roboratur. Excellentie enim sensatores corrumpunt sensum: sed non excellentie intelligibiles intellectum ex 2^o de anima. **S**ed nūquid modus diligendi eum qui attendit finem determinatiōem debita: si constantiarum et qui precipit. **D**ent. 6^o. et Mat. 22^o. Diliges dominum eum tuum ex toto corde tuo et impleri potest in via. Unde eo quod sic aliquo modo. Diligere enim eum finem totum cor suum potest tripliciter intelligi. Uno modo ita quod totum cor hominis feratur actu semper in eum. et hoc erit in patria. quia esse non potest in via. propter humanam infirmitatem. **A**lio modo quod homo studium suum deputet ad vacandum deo et diuinis: omnibus alijs permittis: nisi quantum requirit necessitas vite presentis. et hoc potest esse in via. non tamen est communis omnibus habentibus charitatem. **T**ertio modo quod aliquis habitualiter ponat in eum totum cor suum: ita scilicet quod nihil velit diuine voluntati contrarium. hoc est communis omnibus habentibus charitatem. prima totalitas ut terminus vite nobis ostenditur. secunda consilium. tertia precipit. De primo intelligit illud quod dicit August. li. de perfectōe iusticie: quod in patria implebitur illud Diliges dominum eum tuum ex toto corde tuo et. **C**irca modum vero diligendi proximum nota. quod homo diligere proximum debet sicut se ipsum Mat. 22^o. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Et ibi tangit ratio dilectionis per se proximum. scilicet finem naturalem et imaginem: et glorie capacitatem. **N**ec refert ut dicat proximus: vel frater. ut dicit. i. Jo. 4. vel amicus: ut Leuit. 19^o. quia per hec omnia idem significatur. **T**angit etiam ibi modus dilectionis per hoc quod dicit: sicut teipsum. quod non debet intelligi equaliter: sed similiter tibi. Et hoc tripliciter. **P**rimo ut diligas eum propter eum: sicut teipsum diligere debes. **2^o** ut velis sibi tamen in bonis sicut et tue voluntati satisfacere debes tamen in bonis. **3^o** ut non diligas eum propter aliam utilitatem. sed quia vis boni sibi sicut vis tibi. et sic dilectio proximi erit sancta ex parte finis. iusta ex parte regule dilectionis. et vera ex parte recte dilectionis. **S**ed nūquid charitatis actus potest esse mercenarius. **U**nde tripliciter est

merces scilicet deus et creatura. scilicet beatitudo qua beatificamur in deo. et merces temporalis. loquendo de prima mercede et secunda: actus charitatis potest esse mercenarius. unde ad charitatem pertinet amare eum: non tamen amore amicitie: sed etiam concupiscentie. unde Ambros. super illud Luc. 15^o. Quanti mercenarii et. Multi inquit mercenarii boni sunt qui spe eternorum deo seruiunt. **E**t si obiciatur illud Bern. li. de diligendo eum et sine fine non potest deo serui. Seruiendum tamen est ei sine intuitu premii. Dicendum quod intelligit amore amicitie. si enim homo per affectum amicitie amicum sine intuitu premii diligit. ut dicit philosophus. multo magis vult homo deo bonum amore charitatis: sine intuitu alicuius mercedis. sed per hoc non excluditur quod charitas operetur amore concupiscentie illam summam mercedem obtinere. Illud quidem desiderium non est amoris naturalis: nec acquisiti: sed potius gratuiti. precipue illud de quo dicit August. Cupio dissolui: et esse cum Christo. **E**t hoc videtur esse communis opinio. **A**liqui tamen dixerunt: quod cum amor charitatis sit gratuitus: non intuetur premium: sed omnino liberaliter facit seruire deo sicut patri filius. unde finem eos intuitus mercedis non est a charitate: sed bene potest esse cum charitate: et ab effectu nature charitatem communicante. **L**oquendo autem de mercede temporalis: non est diligendus deus propter mercedem scilicet principaliter. sed diligi potest propter talem mercedem sicut propter aliquod adiutans ad motum dilectionis. sicut distributio quotidiana est ratio aliqua: quod canonicus vadat ad ecclesiam sed non debet esse ratio principalis.

Equit videre de 6^o scilicet de odio. quod opponitur dilectioni. **C**irca quod sciendum quod odium dei est in proximo peccatorum. semper enim quod est finem seest potius eo quod est finem aliud. **I**n odio autem dei voluntas auertit a deo finem se. **I**n alijs autem peccatis auertit a deo non finem se: sed finem aliud scilicet in quantum appetit aliquam inordinatam dilectionem: que habet auersionem a deo annexam. unde odium dei finem se. **A**bo. 2^a. q. 34. ar. 2. c. 1^o. est maximus peccatus in spiritu. scilicet finem quod peccatus in spiritu sanctum nominat aliquod genus spirituale peccati.

Idco tamen non computatur inter species eius. quia i of eius specie inuenitur. fm Tho. ibidem. Intelligendum tamen qd si deus: vt apprehendit in seipso: no possit odiri. quia vt dicit Dionys. 4^o ca^o de diuinis nominibus. Omibus amabile est primum bonum. odiri tamen potest a peruersis: fm qd apprehendit vt actor aliquorum effectuum: qui repugnant eo: in inordinata voluntati. cuiusmodi sunt inflictio penarum. 7 phibitio peccatorum. Odium etiam proximi: cum opponat charitati: est peccatum. vnde i. Jo. 2. Qui odit fratrem suum in tenebris est. scz spualibus: que sunt peccata. immo est etiam grauissimum peccatorum: que committunt in proximum. Hanc similitudinem inquam quantum ad voluntatis reordinatiorem: lz ea que committunt exterius sint grauiora quantum ad proximi lesiones. Quis autem odium ex inuidia directe hz Tho. vbi. s. arti. 6. o. Et hoc vult Grego. 21. moral. Et ira vero dispositiue. quidam vero dicunt: vt refert Richar. qd potius odium oritur ex iracundia. lz aliqd odium ex aliqua inuidia oritur.

De gaudio. accidia. 7 inuidia. ti. 63.

Deinde considerandum est de effectibus consequentibus actum charitatis principales qd est dilectio. 7 de vitijs eis oppositis. Et primo de effectibus interioribus. 2^o de exterioribus. Inter vero interiores. primo de gaudio. 2^o de accidia. 3^o de inuidia que duo gaudio opponunt. **C**irca primum sciendum: qd amor causat gaudium quanto adest amatum. charitas autem est amor dei: qui ex hoc ipso qd amatur: est in amate per nobilissimum eius effectum fm illud i. Jo. 4. Qui manet in charitate: i deo manet: 7 deus in eo. 7 ideo spirituale gaudium quod de eo habet: ex charitate causatur.

Equit videre de 2^o. scz de accidia. **C**irca qd nota: qd accidia fm Damas. est quedam tristitia aggrauata: que scz ita reprimat animum bonis vt nihil ei libeat agere. Et ideo accidia importat quoddam reditum operandi. vt patet ex glo. super illud psal. Omnne escam abbo. est anima eorum. Et a quibusdam dicitur: qd accidia est torpor

mentis bona inchoare negligentis. hoc autem tristitia est semper mala: 7 peccatum. vnde interdicit Ecclesiastici 6. Non accidieris in vinculis eius. scz spualis sapientie. Et fm Alex. 2. t. 2. ca. de accidia. arti. 1. c. scribit per vnum. c. quia dicitur ab accidine vnde puerb. io. dicitur. Sicut acetum ventibus 7 sum^o oculis. sic piger bis qui miserunt cum. hinc comparat pigrum sine accidia aceto. quia sicut acetum infert ventibus nocumetum corporale scz acredine. Ita hoc peccatum infert anime nocumetum spirituale scz quadam acredinem spiritualem: ex qua puenit reditum spuale boni spualis. Secdm vero Hugl. dicitur ab accidia: qd est cura sine anxietate animi. hz vero grecum debet scribi cum aspiratione sicut achidia. vt dicit frater Jobes Achaetonius. Est autem accidia fm genus suum peccatum mortale: cum fm primum rationem contrarietur charitati. Nam primum effectus charitatis est gaudium de re. ut dictum est. s. Accidia vero est tristitia de bono spuali: inquam est bonum diuinum. 7 ideo fm genus suum est mortale. Et hoc est verum: quando motus eius puenit vsq; ad rationem: ita qd procedit in fugam: 7 horrorem: 7 extestationem boni diuini. quando vero silit nisi in sensualitate: tunc est venialis. Est etiaz vitium capitale vt vult Gregori. 21. moral. 7 eius similes sunt sex fm Gregori. ibidem. scilz malicia qua quis extestat bona spiritualia rancor. scz hz boies ad bona spiritualia inducentes. pusillanimitas respectu consiliorum. despectus torpor circa precepta. vagatio mortis circa illicita.

Equit videre de 3^o scz de inuidia. **C**irca quam sciendum: qd sicut dicit Damas. in 2^o l^o. Inuidia est tristitia de bonis alienis. obiectum enim tristitie est primum malum. Et fm hoc de bono alterius potest esse tristitia prout apprehendit vt malum primum. 7 fm hoc dupliciter. vel inquam ex eo nobis aliquod periculum imminet. scz vt ab eo ledamur. 7 huiusmodi tristitia non est inuidia. sed est effectus timoris. vt dicit psus 2^o rhetorice. 7 potest esse sine peccato. vt dicit Gregorius 22^o moralium. vel inquam est diminutiui proprie glorie. vel excellentie. 7 hoc est quando extestatur ab alio in illo bono. Et hec tristitia

est pprie inuidia. 7 est semper prana. vt di-
cit pbus 2^o rhetorice. 7 est ex genere suo
semp peccati mortale: cum repugnet cha-
ritati. qz colet de bono pximi: de quo cha-
ritas gaudet. Job 5^o. Paruulū occidit in-
uidia. Sunt tam en pmi motus inuidie
quādoqz etiam in perfectis viris: qui in-
surgunt ex surreptioe: qui sunt veniales.
Et simile est de inuidia paruulorū: in qui-
bus non est vsus ratiōis. 7 de motu inui-
die: fm qz est passio sensualitatis. 4^o po-
test esse tristitia de bono alterius in qm
deest nobis illud bonum: quod ipse habeat.
Et hec pprie est zelus: vt dicit pbus 2^o rhe-
torice. 7 si sit de bonis honestis: est lauda-
bil' fm illud. i. Cor. 12. Emulamini caris-
simi meliora. Si autem sit de bonis tem-
poralibus: potest esse cum peccato: 7 sine
peccato. Potest etiam esse tristitia de bo-
no alterius: in quātum ille est illo indignus
que qdam tristitia: vt dicit pbus 2^o rhe-
torice: est de temporalib' bonis. 7 dicitur fm
eum nemesis: 7 pertinet ad bonos mores.
Et hoc ideo dicit. quia reputabat illa ma-
gna. sed fm fides quasi nihil sunt respectu
futurorū bonorū: que seruant bonis. Et
ideo huiusmodi tristitia pbibetur in psal.
Noli emulari in malignatibus 28. Ad
insup qz inuidia hz pbi 2^o rhetorice. opponit
nemesis 7 misericordie. s. misericordie di-
recte fm oppositiōem principalis obiecti
tristat enim de bonis pximi. misericordia
vō de malis. Nemesis vō opponit ex par-
te eius: de cuius bono tristat. tristat enīz
de bono dignorū. nemesis vō de bono in-
dignorū. Misericordia autem virtus est
7 pprius charitatis effectus. vñd inuidia
opponit misericordie 7 charitati. Est au-
tem inuidia vitium capitale: vt dicit Gre-
gor. 21. moral. 7 tamē est filia inanis glo-
rie. dicit enim pbus 2^o rhetorice. qz amato-
res honoris 7 glorie magis inuident. 7
forte ppter hoc fm Abo. 2^a 2^o. q. 26. arti.
4. c. 1^o. non ponit inuidia vitium capitale
Neqz ab Irido. li. de sumo bono. Neqz a
Lassiano li. de institutis cenobioz. S. nī
vt dicit Gregl. ibidem vitia capitalia in-
tū sunt sibi cōiuncta: vt non nisi vnū de
altero pferatur. unde non est cōtra rōnē
capitalis vitij qz ex alio oriat'. Inuidie
vō filie fm Gregl. 21. moral. sunt. 5. scz odi-
um susurratio: qua. s. quis diminuit glori-
am alterius in occulto. extractio: scz qua
quis diminuit maifeste. exulta^o in aduer-

sis pximi. 7 afflictio in pferis eius. hec
tamen vltima est vno modo ipa inuidia:
in quātum. s. aliquis tristat de prosperis
alicius fm qz habent quādam gloriam.
Alio modo est filia inuidie: fm qz pspira
pximi eueniunt cōtra conatum inuiden-
tis. Emulatio autem 7 inuidia p eodem
accipiunt in scripturis sanctis: inuidiam
generaliter sumēdo. sumendo autē vtrūqz
pprie: sic inuidia attendit in actu interio-
ri. Emulatio vō in actu vel effectu exteri-
ori. vt dicit gl. sup illud ad Gal. 5. Emula-
tiōes inuidie.

De pace 7 vitijs opposit. ti. 64.

Postea cōsiderādum est de pa-
ce 7 vitijs sibi oppositis. Et pri-
mo videndū est de pace. 2^o de
discordia: que est in corde. 3^o
de cōtentione: que est in ore. 4^o de rixa.
5^o de seditiōe. 6^o de scismate. 7^o de bel-
lo. Hec enim 4^o vltima opponunt paci:
quātum ad opus. Circa pnum scien-
dum qz vbiqz est pax: ubi est concordia
non tamen cōuerso: si nomen pacis pro-
prie sumat. Concordia enim pprie tum-
pta est ad alterū: scilz in quātum volun-
tates diuersorū cordium simul cōueniunt
in vnum cōsensum. Et sic concordia im-
portat vnionem appetitū diuersorū ap-
petentium. Et fm hoc concordia potest
esse aliquorū impiorū in malo. Super
hanc autem vnionem addit pax vnionē
appetitū 7 motuum vnus appetentis:
scilz appetitus sensitiui: 7 appetitus intel-
lectiui. 7 hoc non est impiorum. quia pax
non est impijs. vt dicitur Ista. 57^o. Non
est pax impijs. Pax autem vera 7 per-
fecta per quam omnes appetitus vnun-
tur quietati in vno: habetur tm in patria
hec enim est vltimus finis creature ratio-
nalis: de qua in psal. Qui posuit fines tu-
os pacem. Pax vero que habetur in via
est imperfecta. quia 7 si principalis mo-
tus anime quiescat in deo: repugnat ta-
men alij intus 7 extra: qui perturbant
pacem istam. Appetunt tamen omnia
pacem. vt dicit Augustinus 19^o de ciui.
7 Diony. ca. 9^o de diuinis nomib'. Dine
enī appetens appetit tranquille 7 sine im-
pedimento peruenire ad illud qd appetit:
in quo cōsistit ratio pacis quam August. 19^o
de ciui. xi. ordinis trāquillitatem dicit.

non tam omēs appetunt veram pacem. sed qdam apparētem: vt mali appetunt in iquā pacem: mō 7 appetitū sibi competēti bellantes etiā appetūt pacem: quia bellando ad pfectiōem pacem q̄ habeant: p uenire querūt. Sicut autem vult p̄s 9^o ethi. Ad amicitia pertinet cōcordia i bonis cōferentibus ad vitaz: 7 p̄cipue i magnis. vnde 7 Tullius de amicitia dicit: p amicorū est idem velle 7 nolle. vnde dissensio de minimis 7 de opinionib⁹ non repugnat imperfecte paci: que habet in via. Est autem par p̄p̄ius effectus charitat. fm̄ illud ps. Pax mul. dili. l. c. m.

Sequit̄ videre de 2^o s. de discordia. Circa quam sciēdum q̄ cum opponat̄ discordia: hoc potest esse dupliciter. Uno mō per se. vt cum quis a bono p̄mi in quo cōsentire debet: dissentit scienter: 7 ex intentōe. 7 hoc est peccatū mortale ex suo genere p̄pter cōtrarietate quaz̄ habet ad charitatem: ex qua cōcordia causat̄. vnde ad Gal. s. Dissensioes i discordie ponunt̄ inter opera carnis. de quibus subdit̄ ibi. Qui talia agūt regnū dei non subsequunt̄. Primi tamē motus huius discordie: p̄pter actus imperfectos peccata sunt venialia. ¶ Alio mō per accidens. vt quādo aliqui intendunt aliq̄ bonum p̄tinent ad honorem dei: vel vtilitatem p̄mi: sed vnus existimat hoc esse bonū: 7 alius non. 7 tunc discordia est p̄ accidēs cōtra bonum p̄mi. vt fuit inf̄ Barnabā 7 Paulum. Act. 15. q̄d pertinebat ad respectum humanū: h̄ hoc ipsum fuerit ex diuina p̄uidentiā: p̄pter vtilitatem cōsequētes ordinatum. Et tūc discordia non est peccatū: nec repugnat charitati: nisi sit cum errore circa necessaria ad salutem: vel nisi sit cum in debita pertinētia. Est autē discordia filia inanis glorie vt dicit Grego. 21. moral. Et hoc est verū loquēdo de discordia per quam quis p̄sequit̄ q̄d suum est: 7 recedit ab eo quod ē alterius. Quō ab alterius volūtate recedit pertinet ad inuidiā. vnde fm̄ hoc ab inuidia causat̄.

Sequit̄ videre de 3^o s. de cōtentione. Circa quam sciēdum: q̄ pot̄ sumi tripliciter. Uno mō pot̄ dicit̄ impugnatiōem veritatis 7 modū inordinatū: fm̄ q̄ dicit̄ Ambro. q̄ cōtentio est impugnatio veritatis cum cōfidentē clamoris. Et sic est peccatū mortale. ¶ Nota

q̄ hec clausula. s. cum cōfidentē clamoris est circūstantia aggrauans: vnde etiā sine ea potest impugnatio veritatis esse cōtentio. vnde fm̄ Alex. 2. t. z. c. de cōtentione. arti. l. c. generalit̄ potest dici cōtentio impugnatio veritatis: persistēs in sermone causa vincendi. hec enim cōditio videt̄ poni in glo. z. Ambro. 2. sup̄ illud. Noli cōtendere verbis. nemo inquit: se patitur vinci. h̄ sciat vera esse que audit.

¶ Alio mō pot̄ est impugnatio falsitatis: cum rebita acrimonia. Et sic est laudabilis. ¶ 2^o modo potest sumi. pot̄ est impugnatio falsitatis cum mō inordinato. Et sic potest esse peccatū veniale: nisi forte tanta sit inordinatio: q̄ ex ea alij scandalizetur. vnde Ap̄ls cum dixisset. z. Ambro. 2. Noli cōtendere verbis. subdit. ad nihil ē vtile nisi ad subuersiōem audiētium. Cōtentio aut̄ de qua dicit̄ Job. 19. Nūquid qui cōtendit cum deo tam facile quiescit. sumit̄ ibi p̄munis p̄ disputatiōe. ¶ 3^o fm̄ Alex. vbi. s. arti. z. q. z. c. cōtentio potest fieri pluribus de causis. Primo causa malignitatis. vt cum quis vult iuste vincere: vel animos simpliciū subvertere. Et sic est peccatū mortale. 7 p̄hibet̄. z. Th. 2. Noli cōtendere verbis. si tamē hoc in bis in quib⁹ non est periculū ex quadam leuitate fieret: peccatū mortale non esset.

¶ 2^o causa necessitatis. sic non est peccatū. vnde super illud puer. Non cōtendas aduersus hominē frustra. gl. nō vetat cōtendere cōtra male faciētem: vt corrigat. q̄a hec frustra non fit. quia certa necessitas cogit. ¶ 3^o causa exercitatiōis. sic non est peccatū mortale. h̄ aliqui p̄pter in debitu modum cōtingat esse veniale. ¶ 4^o causa eruditōis. sic non est peccatū. ¶ 5^o ex quadam titillatiōe glorie: vel honoris. sic videt̄ esse peccatū veniale. sic videt̄ Accipi Luc. 22. Facta ē cōtentio quis eorū vide ret esse maior. ¶ 6^o potest dici cōtentio conatus bone operatiōis fm̄ illud Luc. 13. Cōtendite intrare per angustā portam. Est autem cōtentio filia inanis glorie. est tū affinis inuidie. s. inq̄ tam dissentit ab eo cum quo cōtendit.

Sequit̄ videre de 4^o s. de rixa. Circa quam nota. q̄ sicut dicit̄ glo. ad Gal. s. vbi rixē ponunt̄ inter opera carnis. Rixē sunt quādo homines ex ira se percutiunt. 7 ideo rixa videtur esse quoddam priuatum bellum: quod

agit inter personas puatas: non ex aliq̄ publica auctoritate: sed magis ex inordi nata voluntate. 7 ideo semp est peccatu. 7 in inuadete iniuste est mortale. in defen tente vo se q̄is potest esse sine peccato. vt si solo animo repellēdi iniuriam illatam: 7 cum rebato moderamie se defendat. unō nec rixa pprie dici potest ex parte eius. Quādoq; sit cu; peccato: vt si animo vin dicte: vel odij: vel etiam immoderate se de fendat. sed cum vchali q̄dem: q̄s anim⁹ motus leuis vindicte: vt odij se immiscet vel cum multum excedit moderatā defen sionem. Cum mortali autē quādo animo effrenato insurgit i impugnatē ad occidē dum eum: vel grauitē ledendum. Inua tentes autem publica potestate nō dicuntur rixari. similē inordinate se defendētes resistēdo publice potestati. Est autē rixa filia ire vt dicit Greg. 7. moral. puer. is. 7. 29. dī. Vir iracundus puscatur rixas 2ē

Equit videre de s. f. de seditione. hoc autem importat quādam cō tradictionem. 7 in hoc cōuenit ei bello: 7 rixa. sed differt ab eis in duobus. Primo quia illa importat mutuā impu gnationem in actu. sed seditio potest dici: sine huiusmodi impugnatione fiat in actu: si ne sit sp̄paratio ad talem pugnam. vnō. 2. Cor. 12. dicit glo. q̄ seditiones sunt tumultus ad pugnam. s. cum aliqui se sp̄parant: 7 intentant pugnare. 2o quia bellū est pprie p̄tra extraneos 7 hostes quasi mul titudinis ad multitudinē. Rixa autē est vnus ad vnum: vel paucorū ad paucos. Seditio vo pprie est inter partes multitu dinis vnus: inter se dissentientes. vt cu; vna pars ciuitatis excitat ad tumultum cōtra aliam. differt autem a scismate. q̄a scisma opponit sp̄iali vnitati multitudis scilz ecclēstice: importat tñ dissensionem sp̄ialem. Seditio vo opponit vnitati mul titudinis temporalī vel seculari. importat etiam sp̄paratiōem ad pugnam corpora lem. Est autem seditio peccatū mortale ex suo genere. vnde. 2. Cor. 12. p̄hibent sedi tiones inter illa que sunt peccata mortalia. Et tanto est grauius q̄to bonum cōe qd̄ impugnat per seditionem est maius q̄ bo num puatum qd̄ impugnat per rixam. p̄ tinct autem peccatū seditionis p̄mo 7 p̄n cipaliter ad eos qui seditionem pcurant: qui grauissime peccant. 2o ad eorū sequa ces. qui vo resistunt eis p̄ defensionē cōis

boni: non sunt dicēdi seditiosi. Pertur batio vo regiminis tyrannici: cum nō sit iustum: quia non ordinat ad bonum cō munesed ad puatum. vt patet p̄ p̄m 2o pol. 7 8o etbi⁹ non habet rationem seditionis vnde laudat qui multitudinem liberat a tyrannica potestate: nisi forte quādo sic inordinate perturbat regimen tyranni. q̄ multitudo subiecta patit̄ maius terrimē tum ex perturbatiōe cōsequēti q̄ ex regi mine tyranni. Magis autē tyrannus est seditiosus: qui in populo sibi subiecto dis cordias 7 seditiones nutrit: vt minus dñā ri possit. hoc enim est tyrannici. cū sit or dinatum ad pprium bonum p̄sidentis cu; damno multitudinis. Non cōputat aut seditio inter peccata capitalia: nec inter ea que oriunt̄ ex illis. vt patet. 2. moral. q̄ cōtinent̄ sub discordia sicut 7 scisma.

Equit videre de s. f. de scismate. Scisma autem fm̄ 3. d. li. etbi. a scissione dicit̄ animorū. Scissio vo opponit vnitati: 7 idē pprie p̄t̄n scisma tis ē p̄t̄n sp̄iale ex h̄ q̄ quis intendit se separare ab vnitati quam charitas facit 7 ideo pprie scismatici dicunt̄: qui sponte 7 ppria intentione se separāt ab vnitati ec clēstice: que est vnitati p̄ncipalis. Unde scis ma a canonistis describit̄: q̄ est illicit⁹ ab vnitati vel cōmunitate discessus. 24. q. 1. scisma. Unitas autem ecclēstie attendit in duobus. s. in cōnexionē membrorū ecclēstie ad inuicem. sine cōmunicatiōe. 7 ordina tione omnium membrorū ecclēstie ad vñ ca put scilz 2. h̄istum. cuius vicarius est pa pa. 7 ideo scismatici dicunt̄: qui subesse re nuūt pape: 7 hoc cum quadam rebellōe scilz cum pertinaciter p̄cepta eius cōtem nunt: 7 eius iudicium subire refugiant. 7 etiam illi qui membris eius cōmunicare nolunt. Differt autem scisma ab heresi: quia heresis pprie opponit̄ fidei. scisma autem vnitati ecclēstice charitatis. vnō sunt diuersa vitia. Et potest etiam dici q̄ differunt sicut species 7 genus. quia om nis hereticus est scismaticus: 7 non ecō uerso. nisi scisma ouerauerit. quia tunc in heresim incidit. In fine enim sibi confun git heresim vt recte videat̄ ab ecclēstia re cessisse. vt dicit̄ Hierony. 24. q. 3. inter he resim 7 scisma. vnde infidelitas vel her sis est grauius peccatū scismate in genere suo. quia illa est contra deum fm̄ q̄ est in se veritas p̄ma. Hoc autem est

cōtra ecclie vnitatem: que est minus bo-
num deo. vnde heresis primū locū tenet
in penis. 22. q. 7. quid in omnibus. Posset
tamē cōtingere q̄ aliquis scismatic⁹ pec-
caret grauius q̄ aliquis infidelis: vel p̄-
pter maiore cōtemptum: vel p̄pter maius
piculum q̄ inducit: vel aliud huiusmōdi.
Hiero: tamē videt sentire q̄ scisma sit gra-
uius peccati heresi: 7 omi alio peccato. qz
vix ip̄m grauius punit: sicut patet p̄ci-
pue in Chore Datban 7 Abiron: quos
vixos terra absorbit. Hume. 16. 7. 22. q.
i. non asseramus. Ad q̄d dicit potest q̄
scisma ex quo est radicatum 7 firmati ha-
bet heresim annexam. vnde peccat cōtra
illum articulū fidei. Unam sanctā catho-
licam eccliam. 7 sic est idem crimem q̄d
heresis 7 pena equalis. vel forte illi de q̄-
bus dicit Hiero. cōmiserunt scisma ex ma-
iori cōtumacia: 7 cōtemptu q̄s alij idola-
triam: p̄pter quod magi peccauerunt. 7 id
grauius puniti fuerunt. Puniunt autē
scismatici 7 a deo. vt p̄tactum est. 7 ab ho-
mine in dīe. s. spūali per excoicatiōem. Et
si non resipuerint: exponant. di. 22. in no-
mine dñi. Et si non possunt aliter cōstrui:
innocandum est brachium seculare. ii. q.
i. petimus. Puniunt etiam pecunialit. 22.
q. 7. q̄ autem. Quid autem iuris sit de or-
dinatis a p̄latis scismaticis: vide. j. tracta-
tu de sacramento ordinis. ti. a quo habet
ordines cōferti. Quid etiam iuris sit de
alienatiōibus factis a scismaticis. vide. j.
tractatu de sacramento ordinis. ti. de causis
7 forma alienandi res temporales ecclia-
rum. Scismaticus autem volens redire
ad vnitatem ecclie: cum om̄e scisma vix:
aut nunq̄ sit sine heresi: scisma debet ab-
iurare: 7 ad mādātum ecclie satisficere: 7
recipi cum manus impositiōe: vt accipiat
sanctū spūm qui extra eccliaz nō est: nec
dari potest. 24. q. i. omnes. Si autem re-
cōciliatus dicat secum circa ordinem mi-
sericordit disp̄satum pbare habet: 7 q̄
ab eo qui p̄t disp̄sa. c. e. f. co. c. vlti.

Sequit̄ videre de 7. s. de bello. de
hoc autem habitum est. s. li. i. ti. de
bellis. Hihilomin⁹ tū p̄ter ea que
dicta sunt ibi possunt hic plura queri. scz
vtrū bellare semp sit peccatum. Rēdeo
q̄ non. Nam bellare iuste fm legem dñi
nam est licitum. 7 etiam regibus 7 p̄ncipi-
bus terre p̄ceptum. fm q̄ dicit Augusti.
ad Bonifaciu comitem super illud psal.

Et nunc reges intelligite 27. Quid inquit
reges seruiunt in timore: nisi ea que tra-
rei iusta sunt: religiosa scueritate pbiben-
do: atq; plectendo. alit enim seruit rex: qz
homo. alit quia rex. quia homo est: seruit
deo vinendo fideliter. quia rex est: pugnā-
do fm legem iusticie viriliter. Bellare au-
tem iniuste illicitum est 7 pbiditum fm
q̄ ostendit Baruth. 2. vbi dicit de gigā-
tibus: qui ab initio fuerūt statura magni-
scientes bellum. non bos elegit rex 27.

Ad maiore ergo euidentiam sciēdū q̄
ad hoc q̄ aliquod bellum sit iustum 4.
requirunt. Primo auctoritas p̄ncipis
cuius mandato est bellum gerēdum. 22.
q. 2. c. i. vnde 7 p̄ncipibus dicit in psal.
Eripite paup. 7 ege. ex ma. pecca. liberate

Causa iusta. vt illi scilz qui impugna-
tur: p̄pter aliquam culpā impugnatōes
mereant. 22. q. 2. dñs. vnde August. in li.
82. questionū. Iusta bella solent diffiniri:
que vlciscunt iniurias. sic gens vel ciui-
tas plectenda est: que vel iudicare negle-
xerit quod a suis improbe factum est. vel
reddere quod p̄ iniuriam ablatum est.

Sunt autē iuste cause plures. s. maloz co-
bertio. bonoz subleuatio. 22. q. i. apud.
Rerū ablatarū repetitio. Iniurie a se vel
ab alijs p̄pulsatio. 22. q. 2. c. i. 7. c. dñs. Pa-
trie defensio. Infirmoz p̄tectio. 22. q. 2.
fortitudo. 3. requirit vt intentio belli-
tium sit recta. 22. q. i. quid culpaf. 7. c.
apud. vbi dicit August. li. de verbis dñi.

Apud veros dei cultores etiam bella per-
petrata sunt qui non cupiditate aut cru-
elitate: sed pacis studio gerunt vt mali
coberceant 7 boni subleuent. 4. req̄-
rit modestia. 7 hec cōsistit in duob⁹. Pri-
mo vt tantū accipiat quod sibi reputat sa-
tisfactum: 7 non vltra. Miles eni habēs
cōtra aliquem iustū bellum suū facit lici-
te: quicquid capit ab hoste: vel ab ad-
iutoribus eius: siue subditis: siue alijs:
conce sibi sit satisfactum fm suam cōsciē-
tiam: de omi damno dato: 7 labore: 7 ope-
ris: tam suis q̄s hominū suorū. vel conce
hostis ins offerat: 7 satisficere velit. vltra
hoc autem nihil accipere debet: nisi p̄pter
immanitatem criminis p̄nari meruerit
omnibus bonis: vt p̄pter heresim vel
crimen lese maiestatis. fm Ray. 7 Rob.

Secūdo consistit in hoc vt non ledat
eos qui in nullo prestant aduersarijs su-
is auxiliū: vel fauorem. Douens. n. iij.

stum bellum pot non tñ aduersariuz: sed etiam vasallos 7 subditos eius: 7 complices ledere. extra de offi. delega. ca. i. Alij dicunt qd no potest res pdictoru capere: vel personas: nisi qd diu pugnant cõtra eum: nisi forte de rebus illoru: vel edificijs ledere. hec Hosti. e. de resti. spo. offi. Si aliquod horu resti. est iniustum belluz: Si tamẽ hec omnia resti. 7 tñ pro rebus repetendis quis bellu nõ tenet restituere nisi illud qd abstulit vltra illud quod habuit ille de suo. ¶ Sed obijciat cõtra predicta illud Matb. 26. Omis qui acceperit gladium gladio peribit. Rõdeo vt dicit Augus. li. 2. cõtra manicheos. Ille accipit gladium qui nulla superior: aut legitima potestate inbente vel cõcedente in sanguinem alicuius armat. qui vò ex auctoritate pncipis vel iudicis si sit psona pua. vel ex zelo iusticie imperiali qñ ex auctoritate dei. si sit persona publica: gladio vit. non ipse gladium accipit: sed ab alio sibi cõmissio vit. vnde ei pena non debet. Hec tñ illi q etiam cum peto gladio vtuntur: semp gladio occidit. sed ipi semp suo gladio peunt. quia p peto gladij eterna-liter puniunt: nisi eos peniteat. ¶ Obijciatur iteru illud Matb. 5. Ego aut dico vobis nõ resistere malo. Rõdeo q bi? pcepta: vt dicit Augus. li. de ser. eo. in monte. semp sunt seruada in pparatõe animi. vt s. homo semp sit paratõ nõ resistere: vel se nõ defendere: si opus fuerit. Sed qñq tñ aliter agendum est ppter cõe bonum: 7 est eoz cum qbus pugnat. quia vt dicit Augus. in epla ad Marcellinũ. Qui licentia iniquitatis eripit: vtiliter vincit. ¶ Utrũ in se bellans possit homines capere: 7 reb? spoliare. Rõdeo bellum aut instũ est simpliciter: aut ex cã. si simpliciter: puta ex edicto pncipis: liberi homines capti sunt serui captiuitũ. 7 in dñuz eoz transiit res occupate. ff. de capti. 7 postli. reuer. l. hostes. Et tunc peccat seruus si a dño recesserit. 22. q. 5. dicit. vnde res feudales in bello capte: erant occupantis. salvo tñ iure dñi in nocentis. e. de heret. ex cõicamus. Si vò sit iustum ex cã. puta quia fit ad defensionem: 7 psecutiõem iuris: tunc aut bellũs habet iurisdicõez sup illos qbus mouet bellum. aut nõ. si sic: quia. s. subditi sit rebelles. tunc pot res eoz inuadẽ 7 suas facere. ff. de le. 2. l. i. Si autẽ non habet iurisdicõem iuste tñ pugnat. quia alius inua-

dit eum. vim vi repellere pot: 7 hominem pcutit: cum moderamine inculpate tutele. Non licet autem ei psonam vel bona ei? capere vel retinere: sed res sibi ablatas potest vendicare. ff. de rei ven. l. in rem actio hec hosti. extra de iur. iuran. sicut. Si autem res eius sint distracte 7 ipse loco eorum tantũdem de rebus illius abstulit: restituere non tenet. Debet tamen penitentia sibi imponi p rapina. sicut dicit de illo qui furatus est. io. lib. ei qui debebat si bi. io. ¶ Utrũ clericis 7 episcopis liceat facere bella. Rõdeo q nõ. scilz bella illa que ad sanguinis effusõem ordinantur. quimo potius debet esse parati ppriuz sanguinem effundere p Christo vt opere imitent: quod gerunt ministerio scilz altaris in quo sub sacramento representat Christi passio. Et ideo statutum est vt effundentes sanguinem: etiam sine peccato sint irregulares. nulli autem alicui officio deputato licet illud per qd redditur indignus illo officio. hinc dicit Petro in psona episcoporu 7 clericoz Matb. 26. Mitte gladium tuum in vaginam. ac si aperte dicat. Hactenus tibi tuisq pdecessoribus inimicos dei corporali gladio licuit psequi. de cetero autem i exemplum patientie gladium in vaginam cõtere. 22. q. 8. ca. i. 7 ca. clerici. 7 ca. sequenti. Possunt tamẽ p-lati 7 clerici ex auctoritate superioris bel-lis interesse: non vt manu ppria pugnent. sed vt iuste pugnantib? spiritualit? subueniant: suis exhortatiõibus: absolutiõibus 7 huiusmodi spualibus subuentiõibus. Possunt etiam disponere 7 inducere alios ad bellandum iusta bella. non emz interdicit eis bellare: quia sit peccatum. sed quia non cõuenit eis tale exercitium. 22. q. 8. horatu. In persona vero ppria debent vti armis spualib? sñ illud. 2. Cor. io. Arma militie nostre non sunt carnalia: sed spualia. que qdem sũt salubres ad monitiões: deuote oratiões cõtra pertinaces: sententia ex cõmunicatiõis. ¶ Ad hãc etiam questiõem valent ea que dicta sũt libro pmo titulo de homicidio. qõne. vtrũ liceat clericis maleficos occidere. De hac materia Hosti. extra de sum. trini. super decre. Innoc. xpi dilectio. 7 modo habetur in 6. positis super hoc diuersorum sententijs in fine sententiam suaz ponens dicit q clerici habentes iurisdictionem temporalem in districte pnt arma sumere

pro sua: et suorum defensione. quia hec omnia iura permittunt. et probat. 22. q. i. noli. 7. q. si. c. quicquid. §. 2. bis ita. vlt. ad §. in registro. Si vero temporalis iurisdictionem non habet. tunc quod notauit Jo. et alij supradicti. scilicet quod talibus non licet sumere arma in propria persona: nisi ad defensionem sui. vel nisi bostando. vt. 22. q. fina. §. et. ec. bec hostien. **U**trique liceat uti insidijs in bellis. Vnde dicitur sic. aliquo modo in bellis iustis. Insidie. n. ordinantur ad fallendum hostes. Duplicitur autem potest quis ex dicto vel facto alterius falli. Uno modo ex hoc quod dicitur ei falsum: vel non seruatur ei promissum. et hoc nunquam licet. vnde hoc modo nullus debet fallere hostes. Sunt autem quedam iura bellicosa: et federa est inter ipsos hostes seruanda. vt dicitur Ambrosius li. 2. de officiis. **A**lio modo ex eo quod non aperit ei propositum hoc autem non semper tenet homo facere. Vnde dicitur iussit Josue insidias ponere habitatoribus Hays. vt habetur Josue. 8. Et huiusmodi insidie non dicuntur proprie fraudes. nec repugnant iusticie: nec voluntati ordinate. Et sic. n. inordinata voluntas: si quis vellet sibi nihil ab alijs occultari. **U**trum in festis liceat bellare. Vnde dicitur. observatio festorum: non impedit ea que ordinantur ad hominum salutem: etiam corporalem. Vnde dicitur arguit iudeos Jo. 7. dicens. Mibi indignamini: quia totum hominem saluum feci in sabbato. multo magis autem est seruanda salus reipublice: quam salus corporalis vnius hominis. Et ideo pro salute reipublice festi licet iusta bella exercere in diebus festiuis. si tamen hoc necessitas polcat. aliter non. 22. q. 8. si nulla.

De misericordia. ti. 65.

Deinde considerandum est de misericordia. huic proprie opponitur invidia. ut dictum est. Dicitur autem misericordia. quia habetur misericordia super alterius miseria. Vnde dicitur Augustinus. 9. de ciuitate. Misericordia est aliene miserie in corde nostro compassio qua si possumus: subuenire cogimur. Unde misericordia non est ad se: nisi si multitudinarie. sicut et iusticia secundum quod in homine considerantur partes diuersae. vt dicitur 5. ethi. Et secundum hoc dicitur Eccl. 20. Misere anime tue placens tibi. Est autem misericordia potissima inter omnes virtutes

ad proximum pertinentes. sic est etiam actus potioris. supple enim defectus alicuius: in quantum huiusmodi est superior et melioris. Vnde super illud. i. Timothei. 4. Pietas ad omnia utilis est. dicitur glo. Ambrosius. Summa discipline christiane in misericordia et pietate est. Et loquitur quantum ad opera exteriora. Interior tamen affectio charitatis que deo coniungit dilectioni et misericordie in proximos preferat.

De beneficentia. ti. 66.

Propterea considerandum est de exterioribus actibus vel effectibus charitatis. Et primo de beneficentia. 2. considerandum est de elemosyna: que est quedam pars beneficentie. sed de ipsa dicitur. 3. li. 5. ti. 26. 3. et correctio fratrum: que est quedam elemosyna. 4. et offensio et scandalo: que opponunt beneficentie et correctio. De beneficentia autem satis dictum est titulo de charitate. arti. 2. 7. 4. **A**d prius autem nota quod benefaciendum est omnibus secundum illud Gal. vlt. Vnde tempus habemus operemur bonum ad omnes. cum beneficentia sit effectus charitatis que se extendit ad omnes. Et si omnibus non possumus benefacere in speciali. nullus tamen est de quo non possit casus occurrere: in quo oporteat in speciali sibi bene facere. Et ideo charitas requirit ut homo: et si non actu benefaciat: habeat tamen in animo suo ut cuius benefaceret: si loci et temporis oportunitas adesset. Aliis quibus tamen: vt excommunicatis: et hostibus reipublice: potius sunt subtrahenda beneficia: in quantum per hoc auercentur a culpa. Si tamen necessitas immineret eis subueniendum esset: modo tamen debito. ne natura deficeret nisi secundum ordinem iusticie paterent. 13. autem omnibus sit benefaciendum pro loco et tempore: magis tamen ceteris paribus nobis magis coniunctis. Gratia enim et virtutes ordinem imitantur nature quem instituit deus. Est autem talis ordo nature: vt quodlibet agens naturale per prius magis difundat actionem suam ad propinquiora sibi sicut ignis magis calefacit propinquiora. Et ideo debemus esse magis benefici propinquis nobis. Propinquitas tamen vnius hominis ad alium attendi potest:

fm diuersa in qbus pmaneat homines ad inuicem. vt cofanguinei in nali punctione. cocines in civili. fideles in fpuali. 7 sic de alijs. Et fm diuersas punctiones fibi diuersimode diuersa bnficia fut dispenfanda. hoc tñ pot variari fm diuersitate locoz 7 tpm 7 negocioz.

De correctioe fraterna. ti. 67.

Prostea considerandum est de correctioe fraterna. Et pmo cuius virtutis actus est correctio fraterna. 2º quid est fraterna correctio. 3º vtru 7 quò sit aliquis corripendus. 4º de obligatioe pcepti de correctioe fraterna. 5º vtru pceptum illud Matb. 18. Si peccaverit in te frater tuus: vade 7 corripe e. intelligi debeat tñ de peccate occulte. 6º de ordine fraterne correctiois. 7º de te stium adductioe. 8º vtru frater qui lucratus est frem: corripiedo cum inter se 7 ipz solum: teneat plato pipienti per obedientiam revelare peccati correctiois. Circa pmo sciendum est: q duplex est correctio velinquetis. Una que adhibet remedium peccato inq̄tum est qddam malum ipius peccantis. Et hec est p̄prie correctio fraterna: que ordinat ad emendatidem delinquenti. remouere antes malū alicuius eius dem ratiois est: 7 bonum eius pcurare. pcurare autē fratris bonum pertinet ad charitatem: per quam volumus: 7 opamur bonum amico. vnde 7 correctio fraterna actus est charitatis. quia p eam repellim malum fratris. i. peccati. cuius remotio p̄tinet ad charitatem: magis q̄ etiaz remotio exterioris damni: vel etiam corporalis nocumētū. Alia v̄o correctio que adhibet remedium peccati velinquetis. fm q̄ est i malum alioz: 7 p̄cipue in nocumentum p̄munis boni. 7 talis correctio est actus iusticie: cuius est seruare rectitudinē iusticie vnus ad alium.